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تبدیل سامانه جامع آرامستان 
اصفهان به مرجع ملی 
آرامستان های کشور 

معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان گفت: 
سامانه جامع آرامستان اصفهان که هم اکنون بخش عمده ای 
از خدمات آرامستانی را به صورت برخط و غیرحضوری ارائه 
می دهد، به عنوان سامانه مرجع کشور انتخاب شده است و 
در آینده تمام آرامستان های کشور از این بستر نرم افزاری و 

زیرساخت هوشمند بهره مند خواهند شد.
مهدی بقایی اظهار کرد: بر اساس برنامه ریزی های انجام شده، 
سامانه ای که توسط مجموعه آرامستان های اصفهان طراحی 
و راه اندازی شده، قرار است به عنوان سامانه محوری و مرجع 
در سطح کشور مورد استفاده قرار گیرد و تمام آرامستان های 
با  افزود:  او  بهره مند شوند.  نرم افزاری  بستر  این  از  کشور 
اجرای این طرح، تمام آرامستان های کشور در قالب سامانه 
بانک  زیرساخت،  از  و  کرد  خواهند  فعالیت  یکپارچه ای 
اطلاعاتی و قابلیت هایی که در اصفهان طراحی و توسعه 
یافته است، استفاده می کنند؛ این موضوع نشان دهنده جایگاه 
پیشرو اصفهان در حوزه هوشمندسازی خدمات آرامستانی 
و تبدیل شدن این شهر به الگویی ملی در این زمینه است. 
بقایی با اشاره به امکانات سامانه جامع آرامستان گفت: در 
حال حاضر همه فرایندهای مرتبط با آرامستان به صورت 
برخط و غیرحضوری در این سامانه ارائه می شود و شهروندان 
می توانند بدون نیاز به مراجعه حضوری، بخش قابل توجهی 
از خدمات مورد نیاز خود را دریافت کنند. او ادامه داد: از جمله 
قابلیت های این سامانه می توان به جست وجو و موقعیت یابی 
قبور، راهنمای مسیر دسترسی به مزارها، مشاهده وضعیت 
ظرفیت و قبور خالی، خرید و پیش خرید قبور، ثبت درخواست 
خدمات مرتبط با سنگ مزار، کتیبه و سایر خدمات آرامستانی 
اشاره کرد. معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار 
اصفهان یکی از مهم ترین ویژگی های این سامانه را امکان 
رصد برخط فرایندهای مرتبط با متوفیان عنوان کرد و گفت: 
خانواده هایی که عزیزی را از دست داده اند، می توانند از منزل 
و به صورت آنلاین مراحل مختلف کارهای مربوط به متوفی 
از آخرین وضعیت فرایندهای اجرایی  را پیگیری کنند و 
مطلع شوند. او تاکید کرد: سامانه جامع آرامستان با هدف 
آسان سازی ارائه خدمات، کاهش مراجعات حضوری، افزایش 
شفافیت، ارتقای کیفیت خدمات و بهره گیری از ظرفیت های 
فناوری اطلاعات طراحی شده و اکنون به مرحله ای رسیده 
است که می تواند به عنوان الگوی موفقی در سراسر کشور 
استفاده شود. بقایی خاطرنشان کرد: یکپارچه سازی خدمات 
آرامستان ها در سطح ملی علاوه بر افزایش سرعت و دقت 
ارائه خدمات، زمینه بهره مندی سایر شهرهای کشور از تجربه 
موفق مدیریت شهری اصفهان در حوزه هوشمندسازی و 

خدمات الکترونیک را فراهم خواهد کرد.

عدالت معیشتی بازنشستگان 
درراه است

اجرا  این طرح که در سه سال  ادامه از صفحه یک:‌ 
می شود، هدفش رساندن مستمری بازنشستگان به ۹۰ درصد 
حقوق شاغلان مشابه است. مراحل اول و دوم در سال های 
۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ با نسبت های ۴۰ و ۳۰ درصد اجرا شد و 
اکنون مرحله سوم با ۳۰ درصد باقی مانده به پایان رسیده 

است. 
با این وجود ،همچنان دغدغه اساسی آن بوده که آیا سازمان 
تأمین اجتماعی منابع لازم برای پرداخت همزمان حقوق 

جاری، مابه التفاوت دو ماه قبل و معوقات احتمالی را دارد؟ 
اکنون برطبق اطلاعیه سازمان تأمین اجتماعی ، پرداخت 
حقوق خردادماه بر اساس احکام جدید سال ۱۴۰۵، اعمال 
نهایی  مرحله  اجرای  همچنین  و  سالانه  افزایش های 
در  والبته  انجام  درحال  مشمولان  برای  متناسب سازی 
خصوص معوقات مابه التفاوت افزایش سالانه و مرحله سوم 
متناسب سازی مربوط به ماه‌های فروردین و اردیبهشت، در 
این اطلاعیه ذکر شده است که زمان پرداخت آن ها متعاقباً از 
طریق روابط عمومی سازمان به صورت رسمی اعلام خواهد 

شد.
حال آنکه همچنان ،نمایندگان بازنشستگان بر لزوم تعیین 
پرداخت  پایداربرای  منابع  تأمین  و  دولت  سهم  تکلیف 
مستمری این قشر، اصرار می ورزند. پرداخت فوق العاده خاص 
و سایر معوقات نیز همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد. این 
بلاتکلیفی ها در شرایط تورم بالا، هر روز بخشی از قدرت 
خرید را از بین می برد و معیشت بازنشستگان را تحت فشار 

قرار می دهد. 
بدون تردید ،دروضعیت فعلی پرداخت حقوق با افزایش و 
مابه التفاوت، نقطه عطفی است ،مشروط بر اینکه سازمان 
بتواند منابع را تأمین کند. اما برای فراتر از یک ماه، نیاز به 
راه حل های بلندمدتی است که شفافیت کامل در محاسبات 
و زمان بندی پرداخت معوقات، تقویت منابع درآمدی سازمان، 
کاهش وابستگی به تسهیلات بانکی، و اجرای دقیق تعهدات 

دولتی ازاولویت های آن بشمار می آید.
این گونه پرداخت حقوق بازنشستگان، از یک چالش ماهانه به 

یک حق تضمین شده و به موقع تبدیل خواهد شد.

خبــر

قاچاق چوب تاغ در برخوار 
نیازمند رسیدگی جدی است

فرماندار برخوار با اشاره به تهدیدات زیست محیطی و 
امنیتی قاچاق چوب تاغ در منطقه، خواستار قرار گرفتن این 
موضوع در دستور کار اولویت دار کمیسیون قاچاق استان و 

رسیدگی جدی به آن شد.
رضاعلی معصومی ضمن تاکید بر اهمیت حیاتی جنگل های 
تاغ شهرستان برخوار اظهار داشت: این جنگل ها با وسعتی در 
حدود ۶ هزار هکتار که تا کوه های اردستان امتداد دارد، به 
عنوان کمربند بیابان زدایی منطقه عمل می کند. او افزود: قاچاق 
چوب در این حوزه، به دلیل ایجاد گرد و غبار و ریزگردهای 
حاوی ذرات شیشه، سلامت مردم را به شدت به مخاطره 
انداخته است.  فرماندار برخوار تاکید کرد: موضوع نخست، مقابله 
ریشه ای با قاچاق چوب تاغ و موضوع دوم، ساماندهی منطقه 
صنعتی دولت آباد به عنوان بارانداز و محل دفاع کالای قاچاق 
است و با ساماندهی این منطقه صنعتی، گام بلندی در جهت 
پیشگیری از قاچاق کالا و حفظ جنگل های تاغ برداشته خواهد 
شد.  فرماندار برخوار با هشدار نسبت به استفاده قاچاقچیان از 
سلاح گفت: افزایش قیمت و کیفیت بالای زغال چوب تاغ، 
انگیزه ای برای قاچاقچیان شده تا جایی که بعضا به صورت 
مسلح وارد جنگل ها می شوند؛ این در حالی است که نیروهای 
یگان حفاظت ناچارند دست خالی با آن ها مقابله کنند.  معصومی 
همچنین به اقدامات انجام شده در سطح شهرستان اشاره و 
بیان کرد: با همکاری دهیاری ها، پایش تصویری راه اندازی و 
راه های فرعی و اصلی دسترسی به جنگل ها مسدود شده است. 
او ادامه داد: همچنین با دستور قاطع رئیس دادگستری، تمامی 
خودروهای حامل چوب قاچاق به مدت ۶ ماه توقیف می شوند 
و با این حال، حل کامل این بحران نیازمند تدابیر و حمایت های 
استانی است.  فرماندار گفت: در این زمینه نیازمند تنظیم یک 
تفاهم نامه حقوقی و قانونی جهت بهره گیری از ظرفیت بسیج 
هستیم. او اظهار داشت: همچنین این شهرستان نیازمند صدور 
مجوز نصب دوربین های دید در شب در برخی نقاط و تسریع 
در راه اندازی پایگاه حفاظتی منابع طبیعی با مشارکت ادارات 
کل محیط زیست و امور اراضی است. فرماندار برخوار ورود 
ویژه و مقتدرانه سازمان حفاظت محیط زیست و دادستانی 
برای شناسایی و جمع آوری کارگاه های غیر مجاز تولید زغال 
را بسیار مهم دانست و افزود: اتخاذ تدابیر بازدارنده تر از سوی 
تعزیرات حکومتی استان به دلیل عدم کفایت جریمه های فعلی 
در سطح شهرستان ضروری است. او رفع کمبود شدید نیرو، 
خودرو و سایر امکانات در یگان حفاظت منابع طبیعی شهرستان 
را از دیگر مطالبات مهم عنوان کرد.  معصومی با تاکید بر اینکه 
شهرستان برخوار آمادگی دارد تا به عنوان نمونه آزمایشی 
اجرای این طرح صیانتی در استان عمل کند، اظهار امیدواری 
کرد که با هم افزایی دستگاه های اجرایی، نظامی و قضایی، 
گام مؤثری در جهت حفظ این سرمایه ملی و تامین سلامت 

شهروندان برداشته شود.
///2///

اختصاص ۱۰ میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل یک طرح 
در شاهین شهر

برای تکمیل طرح درمانگاه فرهنگیان شاهین شهر ۱۰ 
میلیارد تومان اعتبار اختصاص یافت.

نماینده مردم شاهین شهر، میمه و برخوار در نشستی برای 
بررسی مشکلات فرهنگیان شاهین شهر و میمه با حضور 
معاون برنامه ریزی وزیر آموزش و پرورش گفت: این طرح 
نیاز به ۶۰ میلیارد تومان اعتبار دارد که بقیه آن به دلیل نبود 
محلی برای تخصیص بودجه دولتی باید از محل کمک خیران 
تامین شود. حسینعلی حاجی دلیگانی افزود: در این نشست 
همچنین تصویب شد ۱۰ واحد تجاری آموزش و پرورش میمه 
فعال تا از محل درآمد آن طرح عمرانی خدماتی فرهنگیان 
تامین مالی شوند. او افزود: رشد بیش از چهار درصدی جمعیت 
دانش آموزان یکی از مهمترین موضوعاتی بود که در سفر علی 

فرهادی به شاهین شهر و میمه بررسی شد.

برگزاری همایش مداحان و 
پیرغلامان حسینی فریدونشهر
در استان اصفهان ۶ هزار و۱۰۰ مداح اهل بیت )ع( فعالیت 

می کنند.
محمد یزدخواستی رییس کانون مداحان استان اصفهان در 
همایش مداحان و پیرغلامان حسینی فریدونشهر همچنین از 
فعالیت بیش از ۵ هزار هیئت مذهبی در استان اصفهان خبردادو 
گفت: با هدف تقویت حضور مردم در تجمعات شبانه در خیابان ها 
و میدان ها، هیئت های مذهبی بعداز اقامه عزاداری شهادت امام 
حسین )ع( در مساجدو حسینیه ها به سمت محل تجمع مردم 
حرکت و درآنجا به مدافعان وطن می پیوندند. حجت الاسلام 
محمد کرامتی رئیس اداره تبلیغات اسلامی فریدونشهر نیز از 
فعالیت ۱۱۰ هیئت مذهبی در این شهرستان خبرداد و گفت: 
هدف از برگزاری همایش مداحان و پیرغلامان حسینی بیان 
اهمیت حضور شبانه مردم در دفاع از وطن و نحوه تقویت حضور 

مردم از سوی هیئت های مذهبی و مداحان است. 

آغاز پویش ملی ۲۵ درجه؛ قرار 
همدلی در اصفهان

اصفهان هم زمان با سراسر کشور به پویش ملی »۲۵ درجه؛ 
قرار همدلی« پیوست؛ پویشی فرهنگی و آموزشی که با 
تمرکز بر اصلاح الگوی مصرف برق و ترویج راهکارهای 
نقش  می کند  تلاش  خانگی،  بخش  در  مصرف  کاهش 
شهروندان را در مدیریت انرژی و عبور از روزهای اوج بار 
تابستان پررنگ تر کند.هم زمان با آغاز فصل گرما و افزایش 
مصرف انرژی در بخش های مختلف، شرکت توزیع برق 
استان اصفهان با همکاری اداره توسعه فرهنگ شهروندی 
شهرداری اصفهان، پویش ملی »۲۵ درجه؛ قرار همدلی« را 
با هدف ترویج فرهنگ مصرف بهینه برق، افزایش آگاهی 
عمومی و جلب مشارکت شهروندان در مدیریت مصرف 

انرژی آغاز کرده است.

جنگل های عمودی با ترکیب درختان خیابانی و دیوارهای سبز تا 
۹۵ درصد ذرات معلق را حذف و هر یک از آن ها سالانه ۲۰ تن 
دی اکسیدکربن جذب می کند؛ این سازه ها به تنهایی هوای شهرها 
را تصفیه نمی کنند، اما به‌عنوان ریه های مصنوعی در محله های 

پرتراکم، نقشی حیاتی در بهبود کیفیت هوای آینده دارند.
به گزارش ایمنا، کلان شهرهای مدرن با هم زمانی چندین بحران 
پدیده    ،)PM2.5( معلق  ذرات  سطح  افزایش  زیست محیطی 
بی امان جزیره  حرارتی شهری )UHI( و کاهش فضاهای عمومی 
دست وپنجه نرم می کنند. با رشد روزافزون جمعیت شهرها، بتن 
و آسفالت تعیین کننده  بافت شهری، گرمای خورشید را جذب و 
بازتاب می کنند و دمای شهرها را به طور محسوسی بالاتر از مناطق 
حومه ای می برند. این پدیده  جزیره ی حرارتی، همراه با آلودگی هوا، 
ترکیبی مرگبار ایجاد می کند که بیماری های تنفسی را تشدید 
در  افزایش می دهد.  را  گرما، مرگ ومیر  در موج های  و  می کند 
واکنش به این بحران، تغییر رویکرد گذار از »شهر خاکستری« به 
»شهر سبز« در حال شکل گیری است. این جنبش بر راه حل های 
بر پایه طبیعت )NbS( تأکید دارد که از سیستم های طبیعی برای 
مقابله با چالش های اجتماعی استفاده می کنند. در خط مقدم این 
انقلاب معماری و زیست محیطی، مفهوم »جنگل عمودی« قرار 
دارد. در ادامه به بررسی این پرسش می پردازیم که آیا ادغام پوشش 
گیاهی گسترده در نمای ساختمان ها تنها یک ترند معماری است یا 

ضرورتی زیست محیطی. 
	Áمحدودیت‌های فضاهای سبز سنتی

پارک ها و فضاهای سبز سنتی، دیرزمانی است که نقش »ریه های 
شهر« را ایفا کرده اند، با این‌ حال در مراکز شهری پرتراکم، با 
محدودیت اساسی کمبود زمین روبه رو هستند. در شهرهایی که 
قیمت زمین سرسام آور است، گسترش افقی پارک ها در بسیاری از 
موارد به طور غیرقابل تحملی پرهزینه یا ازنظر جغرافیایی غیرممکن 
ارائه  کلیدی  مزیتی  عمودی  سبز  فضای  که  اینجاست  است. 
می دهد، یعنی سطح فضای سبز را در کمترین سطح اشغالی به 
حداکثر می رساند و به طور مؤثر، همان فضاهایی را که مردم در آن 
زندگی و کار می کنند، جنگل کاری می کند. این رویکرد، راهکاری 
ضدپراکنده روی )anti-sprawl( محسوب می شود که امکان 
تراکم بالای جمعیتی را بدون چشم پوشی از مزایای زیست محیطی 
و روان شناختی طبیعت فراهم می آورد. شواهد نشان می دهد که 
جنگل های عمودی اگرچه راه حلی معجزه آسا برای تصفیه  هوای 
ابزاری قدرتمند و چندمنظوره برای کاهش  نیستند،  کل شهر 
گرمای شهری و بهبود ریزاقلیم های محلی به شمار می روند و 
به این ترتیب، به عنوان مؤلفه ای حیاتی در طراحی پایدار شهری آینده 
مطرح می شوند، از سوی دیگر، پدیده  جزیره  حرارتی توسط خود 
نماهای معدنی معماری مدرن )شیشه و سنگ که نور خورشید را 
منعکس می کنند( تشدید می شود. فضای سبز عمودی با جذب و 
فیلتر کردن نور خورشید به جای انعکاس آن، مستقیم در برابر این 
مشکل عمل می کند و انرژی به دام افتاده در بافت شهری را کاهش 
می دهد. تحقیقات تأیید می کند که سطوح سبز، مدت‌هاست که 
کانون توجه پژوهش های علمی و سیاست گذاری برای مقابله با 

جزیره  حرارتی بوده اند. 
	Á مکانیســم تصفیــه‌ هوا و تنظیــم دما در

جنگل‌های عمودی
ظرفیت تصفیه  هوا و خنک کنندگی یک جنگل عمودی، حاصل 
چندین فرایند زیستی و فیزیکی به هم پیوسته است. مکانیسم اصلی 
تصفیه  هوا، به دام انداختن ذرات معلق موجود در هوا )PM( توسط 
برگ ها و شاخه های گیاهان است. وقتی هوا از میان شاخ وبرگ های 
انبوه عبور می کند، ذرات در آن به دام می افتند. اندازه گیری های اخیر 
در محیط های واقعی نشان می دهد که نماهای سبز عمودی به 
کاهش محسوس غلظت ذرات معلق کمک می کنند، به طوری که 
میانگین کاهش برای ذرات PM2.5 معادل ۱.۰۴ میکروگرم بر 
متر مکعب و برای PM10 معادل ۲.۰۵ میکروگرم بر متر مکعب 
ثبت شده است. در شرایط خشک تابستان، پوشش گیاهی انبوه 
به ویژه در کاهش هر دو نوع ذرات PM2.5 و PM10 مؤثر است. 
نکته  مهم تر اینکه تحقیقات روی سیستم های گیاهی یکپارچه ای 
که درختان خیابانی را با دیوارهای سبز ترکیب می کنند، نرخ حذف 
ذرات را تا ۹۵ درصد نشان داده است که به مراتب بهتر از عملکرد 
۷۱ درصد درختان خیابانی به تنهایی است. با این حال پژوهش ها 

هشدار می دهند که در روزهای با آلودگی بسیار شدید، پوشش 
گیاهی متراکم ممکن است جریان هوا را مسدود کند و به طور 
موقت غلظت ذرات را در سطح محلی افزایش دهد؛ موضوعی 
که ضرورت طراحی هوشمندانه  این سیستم ها را دوچندان می کند.

	Áتنظیم حرارتی از طریق تبخیر و تعرق
تعرق گیاهان )فرایند تبخیر آب از سطح برگ ها(، خنک کنندگی 
قدرتمندی ایجاد می کند. تبخیر و تعرق از پوشش گیاهی، ریزاقلیمی 
مطبوع داخل ساختمان ایجاد و نواحی اطراف را خنک می کند. 
سایه اندازی و تعرق به تنظیم شرایط اقلیمی، کاهش رطوبت و 
پایین آوردن دمای سطوح کمک می کنند. پژوهش ها نشان می دهد 
که بام های سبز گسترده در کاهش نیاز به سرمایش داخلی بسیار 
مؤثرند و درختانی که به صورت راهبردی کاشته می شوند، مزایای 
قابل توجهی در سایه اندازی و تعرق ارائه می دهند. دیوارهای سبز 
زنده می توانند دمای سطح را در تابستان تا ۱۳.۷ درجه  سانتی گراد 
کاهش دهند، در حالی که نماهای سبز ساده تر به کاهشی تا ۱۳.۱ 
درجه  سانتی گراد دست پیدا می کنند، با این حال محققان تأکید دارند 
که این مزایا تنها در صورتی پایدار خواهند ماند که سیستم های 

آبیاری و نگهداری به درستی طراحی و اجرا شوند.
	Áجذب کربن و تولید اکسیژن

نماهای سبز دی اکسیدکربن را جذب و اکسیژن آزاد و به ترسیب 
محلی کربن کمک می کنند. برای نمونه، مجموعه  بوسکو ورتیکاله 
)جنگل عمودی( در میلان که سال ۲۰۱۴ به بهره برداری رسید، 
میزبان ۸۰۰ اصله درخت و ۲۰ هزار بوته و گیاه از حدود ۱۰۰ گونه 
مختلف است که بر اساس میزان دریافت نور خورشید در ارتفاع و 
نماهای مختلف توزیع شده اند. این دو برج سالانه ۲۰ هزار کیلوگرم 
دی اکسیدکربن جذب می کنند. اگرچه میزان کل کربن جذب شده 
توسط یک ساختمان منفرد در مقایسه با ردپای کلی آن ممکن 
است اندک باشد، اثر تجمعی آن در سطح یک شهر برای بهبود 
کیفیت هوای محلی قابل‌توجه است. موفقیت این پروژه به طور کامل 
قابل اندازه گیری است. پوشش گیاهی، یک اکوسیستم خودگردان 
تشکیل می دهد که نور خورشید را فیلتر می کند و دمای سطوح 
خارجی را تا ۳۰ درجه‌ سانتی گراد کاهش می دهد. این موضوع 
به نوبه  خود دمای داخلی آپارتمان ها را ۲ تا ۳ درجه  سانتی گراد پایین 
می آورد و نیاز به سیستم های سرمایشی را به طور محسوسی کاهش 
می دهد. مجموعه  گیاهی این برج ها معادل ۳۰ هزار متر مربع جنگل 
است که روی تنها سه هزار متر مربع زمین شهری متمرکز شده 
است و سالانه ۱۹ تن اکسیژن تولید می کند. اهمیت این پروژه 
تا آنجاست که گزارش بررسی جهانی سرمایش ۲۰۲۵ که توسط 
برنامه‌ محیط زیست سازمان ملل متحد )UNEP( منتشر و در 
اجلاس COP30 ارائه شد، از بوسکو ورتیکاله به عنوان نمونه ای 
پایدار برای کاهش گرمای شهری و مدیریت انرژی سرمایشی نام 
برده است. این پروژه نشان می دهد که چگونه معماری بلندمرتبه 
می تواند به جای مصرف کننده  انرژی، به تولیدکننده  محیط زیستی 

تبدیل شود. سنگاپور نیز الگویی متفاوت اما به همان اندازه  قانع کننده 
ارائه می دهد. این دولت شهر با رویکردی کلان و برنامه ریزی شده، 
فضای سبز را نه به عنوان تزئین، بلکه به عنوان زیرساخت حیاتی 
شهری در نظر گرفته است و از طریق طرح هایی همچون طرح 
مشوق فضای سبز آسمان خراش ها )SGIS(، سازمان پارک های 
ملی سنگاپور به مالکان ساختمان ها در تأمین بخشی از هزینه های 
نصب فضای سبز بر بام ها و نماهای ساختمان های موجود کمک 
کرده،  کار  به  آغاز  سال ۲۰۰۹  از  که  طرح  این  می کند.  مالی 
تاکنون بیش از ۲۰۰ ساختمان را تحت پوشش قرار داده است و 
تا ۵۰ درصد از هزینه های نصب را تأمین می کند. یکی از الزامات 
کلیدی این طرح، دوره  نگهداری حداقل پنج ساله است تا پایداری 
بلندمدت این فضاهای سبز تضمین شود. سنگاپور به این ترتیب، 
نماهای ساختمان ها را به زیرساخت سبز و فضای سبز را به بخشی 
جدایی ناپذیر از چشم انداز »شهری در طبیعت« خود تبدیل کرده 
است. این رویکرد نشان می دهد که ترکیب سیاست های تشویقی، 
مقررات ساختمانی و فرهنگ عمومی می تواند شهری را به الگویی 

جهانی در زمینه  معماری سبز تبدیل کند.
	Áچالش‌های فنی و محدودیت‌های عملی

با وجود تمام پتانسیل ها و نمونه های موفق، جنگل های عمودی 
با موانع فنی و مالی قابل توجهی روبه رو هستند که برای توسعه ی 
پایدار این فناوری باید مورد توجه قرار گیرند. نگهداری از جنگل های 
عمودی ساده و کم هزینه نیست. این سیستم ها نیازمند آبیاری 
هوشمند با مصرف بهینه  آب، تقویت سازه ای ساختمان برای تحمل 
وزن خاک، آب و گیاهان اشباع شده و حضور باغبانان و گیاه پزشکان 
ماهر برای مراقبت طولانی مدت هستند. هرس منظم، کنترل آفات 
و بیماری ها، تعویض گیاهان آسیب دیده و نظارت بر سلامت کلی 
اکوسیستم، همه نیازمند برنامه ریزی و بودجه  مستمر هستند. تحقیقات 
تأکید می کند که فضای سبز عمودی تنها در صورتی جزیره  حرارتی 
را کاهش می دهد که آبیاری و نگهداری آن به طور کامل تضمین 
شود. بدون تأمین آب کافی، مزایای خنک کنندگی ناشی از تبخیر و 
تعرق به شدت کاهش پیدا می کند و حتی ممکن است گیاهان به 
منبعی برای تولید آلاینده های زیستی تبدیل شوند. از سوی دیگر 
یکی از نقدهای اساسی وارد بر جنگل های عمودی، بحث کربن 
نهفته است. تولید و حمل مصالح سنگینی همچون فولاد، بتن مسلح 
و گلدان های بزرگ که برای تحمل وزن این سیستم ها ضروری 
هستند، خود ردپای کربنی قابل توجهی ایجاد می کند. تحقیقات 
نشان می دهد که سیستم هایی که عملکرد خنک کنندگی بهتری 
ارائه می دهند، در بسیاری از موارد با مصرف مواد بیشتر و در نتیجه 
انتشار گازهای گلخانه ای بالاتر همراه هستند. از منظر ارزیابی چرخه  
حیات )LCA(، این پرسش حیاتی مطرح می شود که آیا مزایای 
زیست محیطی بلندمدت همچون صرفه جویی در انرژی حاصل از 
کاهش نیاز به سرمایش و جذب کربن توسط گیاهان، می تواند بدهی 
اولیه  کربنی ناشی از ساخت وساز را جبران کند یا خیر. پاسخ به این 

پرسش به عوامل متعددی از جمله طول عمر ساختمان، اقلیم منطقه، 
نوع سیستم گیاهی و منابع انرژی مصرفی برای نگهداری بستگی 

دارد و نیازمند بررسی موردی در هر پروژه است.
	Á افق‌های پیش رو: تلفیق فناوری، سیاست و

طبیعت
ارزش جنگل های عمودی فراتر از شاخص های تنها زیست محیطی 
است. مفهوم طبیعت گرایی حاکی از آن است که انسان ها نیازی 
فطری به ارتباط با طبیعت دارند. فضاهای سبز با بهبود سلامت 
روان، کاهش استرس، افزایش بهره وری و تقویت عملکرد شناختی 
مرتبط دانسته شده اند. در دنیایی که بیش از نیمی از جمعیت در 
زندگی  به محیط  بازگرداندن طبیعت  زندگی می کنند،  شهرها 
روزمره، نه یک موضوع لوکس، بلکه یک ضرورت بهداشتی است. 
آینده  طراحی شهری در تلفیق هوشمندانه  فناوری و طبیعت نهفته 
است. سنسورهای اینترنت اشیا )IoT( می‌توانند سلامت گیاهان، 
رطوبت خاک، میزان دریافت نور و عملکرد تصفیه  هوا را به صورت 
لحظه ای پایش کند و داده های ارزشمندی برای بهینه سازی آبیاری، 
کوددهی و نگهداری فراهم آورند. این رویکرد هوشمند، هزینه ها را 
کاهش می دهد و کارایی سیستم های سبز را به حداکثر می رساند. 
با این حال پیشرفت در این حوزه بدون حمایت سیاست گذاران 
ممکن نیست. رویکرد سنگاپور اهمیت سیاست گذاری تشویقی 
ارائه‌ مشوق های  با  را به خوبی نشان می دهد. شهرها می‌توانند 
مالیاتی، تسهیلات صدور پروانه، پاداش تراکم و الزام به جایگزینی 
فضای سبز حذف شده، توسعه دهندگان را به سمت معماری سبز 
سوق دهند. حرکت به  سمت استفاده از مصالح کم کربن همچون 
چوب مهندسی شده در ساختار این ساختمان ها نیز می تواند به طور 
قابل توجهی مسئله  کربن نهفته را کاهش دهد. جنگل های عمودی 
راه حلی معجزه آسا نیستند که به تنهایی هوای یک کلان شهر را 
تصفیه کنند. شواهد نشان می دهد که این سازه ها در کاهش پدیده  
جزیره‌ حرارتی شهری بسیار مؤثرتر از تصفیه‌ هوای کل شهر 
عمل می کنند و تأثیر مستقیم آن ها بر کیفیت هوا، به‌طور عمده در 
مقیاس محلی و پیرامون خود ساختمان است، بااین حال جنگل های 
عمودی ابزاری قدرتمند و مکمل برای نوسازی شهری به شمار 
می روند. وقتی با سایر سیستم های پوشش گیاهی همچون درختان 
خیابانی و بام های سبز تلفیق می شوند، می توانند به کاهش آلودگی 
موضعی تا ۹۵ درصد دست پیدا کنند و دمای سطوح ساختمان را تا 
۳۰ درجه  سانتی گراد کاهش دهند. این مزایا، همراه با تأثیرات مثبت 
روان شناختی و ارتقای تنوع زیستی شهری، جنگل های عمودی 
را به گزینه ای جدی برای آینده‌ شهرهای پایدار تبدیل می کند. 
جنگل های عمودی نشان دهنده  تکامل مفهوم ساختمان هستند؛ 
آن ها مسیری معنادار به سوی شهرهای مقاوم تر، زیست پذیرتر و 
سبز ارائه می دهند، مشروط بر آنکه با دقت کافی به نگهداری، 
تأمین آب، انتخاب گونه های مناسب و پایداری در چرخه  حیات 

طراحی شوند.

معماری فتوسنتز در خدمت هوای پاک شهرها

اصفهان بر مدار مشارکت؛ شهروندان در ساخت آینده شهر سهیم  هستند
مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار در حوزه 
اقتصادی و مشارکت های مردمی گفت: مشارکت شهروندان 
در پرداخت عوارض نوسازی و عمران شهری از مهم ترین 
این  و  است  شهری  مدیریت  با  مردم  همراهی  جلوه های 
کیفیت  ارتقای  زیرساخت ها،  توسعه  در  مستقیم  مشارکت 
نقش آفرینی  توسعه ای  برنامه های  و تحقق  خدمات شهری 

می کند.
نادر آخوندی اظهار کرد: اصفهان شهری است که تاریخ و 
تمدن در تار و پود آن تنیده شده است؛ شهری که قرن ها 
با همت و خرد جمعی مردمانش شکل گرفته و هر نسل، 
آبادانی و اعتلای آن داشته است. در این شهر،  سهمی در 
توسعه همواره حاصل همراهی مردم با مدیرانی بوده است 
که مسئولیت حفظ و ارتقای این میراث ارزشمند را بر عهده 
داشته اند. همین روحیه مشارکت و حس تعلق به شهر است 
که اصفهان را در طول تاریخ به یکی از کانون های اثرگذار 
فرهنگ و تمدن ایران تبدیل کرده است. او افزود: در مدیریت 
اتفاقی ساخته  شهری اصفهان باور داریم که »شهر خوب، 
نمی شود«؛ شکل گیری شهری پویا، زیست پذیر و برخوردار از 
کیفیت مطلوب زندگی، نتیجه برنامه ریزی منسجم، مدیریت 
مسئولانه و از همه مهم تر مشارکت آگاهانه شهروندان است 
و تجربه شهرهای موفق نیز نشان می دهد هرجا شهروندان 
خود را در سرنوشت شهر سهیم دانسته اند، مسیر توسعه با 
انسجام، سرعت و کیفیت بالاتری طی شده است. مدیرکل 
درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار در حوزه اقتصادی 
چارچوب،  همین  در  کرد:  تصریح  مردمی  مشارکت های  و 
مشارکت شهروندان در پرداخت عوارض نوسازی و عمران 

به شمار  همراهی  این  جلوه های  مهم ترین  از  یکی  شهری 
می آید؛ عوارض نوسازی در عمل به شهر بازمی‌گردد؛ در قالب 
پروژه های عمرانی اثرگذار، از توسعه زیرساخت های شهری و 
ساماندهی شبکه معابر گرفته تا اقداماتی که کیفیت زندگی 
در شهر را ارتقا می دهد، این مشارکت در واقع سهمی است 

که شهروندان برای تقویت زیرساخت های شهری و ارتقای 
کیفیت زندگی در محله های خود ایفا می کنند. آخوندی با بیان 
اینکه در ماه های اخیر نیز شمار قابل توجهی از شهروندان 
اصفهانی با درک اهمیت این مسئولیت اجتماعی، در پرداخت 
ارزشمندی  همراهی  بوده اند؛  پیشگام  خود  عوارض  به موقع 

بازه اجرای بسته تشویقی پرداخت عوارض نوسازی  که در 
قابل توجهی داشت،  پایان خرداد نمود  تا  و عمران شهری 
خاطرنشان کرد: مدیریت شهری این همراهی مسئولانه را 
تعهد  و  تعلق  از حس  نشانه ای روشن  را  آن  و  ارج می نهد 
از  بخشی  را  شهر  آبادانی  که  می داند  شهروندانی  مدنی 
مسئولیت اجتماعی خود تلقی می کنند. او ادامه داد: در نگاه 
مدیریت شهری، شهروندانی که این مسیر را طی می کنند، 
شهر«  »یاران  آن ها  نیستند؛  عوارض  پرداخت کننده  تنها 
هستند که با مشارکت خود در تقویت زیرساخت ها و ارتقای 
کیفیت خدمات شهری، در ساختن آینده ای بهتر برای شهر و 
محله های خود نقش آفرینی می کنند و به تداوم مسیر توسعه 
پایدار کمک می رسانند. مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و 
مشاور شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت های مردمی تاکید 
کرد: اصفهان برای استمرار حرکت رو به جلوی خود، بیش از 
هر چیز به همین سرمایه اجتماعی نیاز دارد؛ سرمایه ای که 
در قالب اعتماد متقابل، مشارکت آگاهانه و مسئولیت پذیری 
شهروندان شکل می گیرد، هر اندازه این پیوند میان مدیریت 
تحقق  ظرفیت  شود،  مستحکم تر  شهروندان  و  شهری 
برنامه های توسعه ای و ارتقای استانداردهای زندگی شهری 
نیز تقویت خواهد شد. آخوندی گفت: اصفهان خانه مشترک 
همه ماست و آینده این شهر نه فقط با تصمیم های مدیریتی، 
بلکه با هم افزایی اراده مدیریت شهری و مشارکت مسئولانه 
شهروندان ساخته می شود، بنابراین با تداوم این نگاه، می توان 
اصفهان را بیش از پیش به شهری پویا، برخوردار و شایسته نام 
و جایگاه تاریخی آن تبدیل کرد؛ شهری که توسعه آن نتیجه 

آگاهی، اعتماد و همراهی مردم آن است.


